
1 
 

 

ROMÂNIA 
MUNICIPIUL BUCUREŞTI 

CONSILIUL GENERAL AL MUNICIPIULUI BUCUREŞTI 
Splaiul Independenţei nr. 291 - 293, cod poştal 060042, sector 6, Bucureşti, România 

Tel.: 021.305.55.00 int. 1412 http://www.pmb.ro 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

MONITORUL OFICIAL AL  
 

MUNICIPIULUI BUCUREŞTI 
 
 

Anul XII, Nr. 6 Iunie 2016
  

SUMAR  

 
Primăria Municipiului Bucureşti 2
Instituţia Prefectului Municipiului Bucureşti 4
Consiliul General al Municipiului Bucureşti 5
Consiliul Local Sector 1/Primăria Sectorului 1 11
Consiliul Local Sector 2/Primăria Sectorului 2 20
Consiliul Local Sector 3/Primăria Sectorului 3 27
Consiliul Local Sector 4/Primăria Sectorului 4 28
Consiliul Local Sector 5/Primăria Sectorului 5 42
Consiliul Local Sector 6/Primăria Sectorului 6 43
Servicii publice descentralizate 53

 



2 
 

  

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI BUCUREŞTI  

  

SUMAR 
  

Dispoziția nr. 1013 din 29.06.2016………………………………………………………………………………………………….. 3 

  

  

  

  

  

  

  

 

  



3 
 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI BUCUREŞTI 

Primar General 

 

DISPOZIŢIE 

Nr. 1013 din 29.06.2016 

 

 Ținând cont de Referatul de specialitate al Direcției Managementul Resurselor Umane nr. 

6784/1/28.06.2016 ; 

 În conformitate cu prevederile art. 61, alin. (3), alin. (4), art. 62 alin. 1, art. 63, alin. (4), lit. a), 

art. 65 și art. 68 alin. 1 din Legea nr. 215/2001, administrației publice locale, republicată cu 

modificările și completările ulterioare; 

 

PRIMARUL GENERAL 

DISPUNE: 

 

 Art.1. Se deleagă, pentru perioada 28.06.-30.06.2016, doamna ERCUȚA MIRELA - Director 

Executiv al Direcției Relații Publice și lnformare, să repartizeze, compartimentelor de specialitate, 

instituțiilor publice și altor persoane, corespondența adresată Primarului General; 

 Art.2 Doamna Ercuța Mirela - Director Executiv - Direcția Relații Publice și lnformare, precum și 

direcțiile din cadrul aparatului de specialitate al Primarului General vor aduce Ia îndeplinire 

prevederile prezentei dispoziții. 

 

PRIMAR GENERAL, 

Gabriela FIREA 

  

 SECRETAR GENERAL  

AL MUNICIPIULUI BUCUREŞTI 

 Georgiana ZAMFIR 

 

 
  



4 
 

 

INSTITUŢIA PREFECTULUI MUNICIPIULUI BUCUREŞTI 

  

SUMAR  

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

  



5 
 

 

CONSILIUL GENERAL AL MUNICIPIULUI BUCUREŞTI 

  

SUMAR 
  

HHoottăărrâârreeaa  nnrr..  114411  ddiinn  2233..0066..22001166 privind alegerea comisiei de validare………………………………………………………. 6 

HHoottăărrâârreeaa  nnrr..  114422  ddiinn  2233..0066..22001166 privind validarea mandatelor consilierilor din cadrul Consiliului General al Municipiului 

Bucureşti……………………………………………………………………………………………………………………………….. 

8 

 

HHoottăărrâârreeaa  nnrr..  114433  ddiinn  2233..0066..22001166 privind constituirea legală a  Consiliului General al Municipiului Bucureşti……………… 9 

HHoottăărrâârreeaa  nnrr..  114444  ddiinn  2233..0066..22001166 privind alegerea  preşedintelui de şedinţă a Consiliului General al Municipiului Bucureşti 

pe perioada 23.06.2016 – 22.09.2016……………………………………………………………………………………………… 

10 

 

Sentinţa civilă nr. 3776*  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 
 
 
 
 
 
 
*Sentinţa civilă nr. 3776 poate fi consultată pe site-ul Primăriei Municipiului Bucureşti www.pmb.ro , Monitorul Oficial, Secţiunea Anexe Consiliul 
General al Municipiului Bucureşti 

  



6 
 

Consiliul General al Municipiului Bucureşti 

 

H O T Ă R Â R E 

privind alegerea comisiei de validare 

 

În scopul validării alegerii Consiliului General al Municipiului Bucureşti şi mandatelor 

consilierilor; 

În conformitate cu prevederile art. 4 din O.G. nr. 35/2002 pentru aprobarea Regulamentului-

cadru de organizare şi funcţionare a consiliilor locale, modificată şi completată prin Legea nr. 

673/2002 privind aprobarea Ordonanţei Guvernului nr. 35/2002 pentru aprobarea Regulamentului-

cadru de organizare şi funcţionare a consiliilor locale; 

În temeiul art. 31 alin. (2) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, cu 

modificările şi completările ulterioare. 

 

CONSILIUL GENERAL AL MUNICIPIULUI BUCUREŞTI 

H O T Ă R Ă Ș T E : 

 

 Articol unic: Se alege, pe întreaga durată a mandatului Consiliului General al Municipiului 

Bucureşti, Comisia de validare alcătuită din 5 membri, conform anexei care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

 Această hotărâre a fost adoptată în şedinţa de constituire a Consiliului General al Municipiului 

Bucureşti din data de 23.06.2016. 

 

PREŞEDINTE DE VÂRSTĂ, SECRETAR GENERAL  

AL MUNICIPIULUI BUCUREŞTI, 

Ciudomirov Mihai Anton Georgiana Zamfir 

 

 

ASISTENŢI: 

 

Bujduveanu Stelian 

 

Mocanu Georgiana 

 

 

Bucureşti, 23.06.2016 

Nr. 141 

 

  



7 
 

Anexă la Hotărârea CGMB nr. 141/2016 

 

 

1. Domnul Consilier general Ciurea Alexandru 

2. Domnul Consilier general Kansou Hazem 

3. Domnul Consilier general Circa Honorius Edward Adrian 

4. Doamna Consilier general Popa Simona Mariana 

5. Domnul Consilier general Catană Claudiu Daniel 

  



8 
 

Consiliul General al Municipiului Bucureşti 

 

H O T Ă R Â R E 

privind validarea mandatelor consilierilor din cadrul Consiliului General al  

Municipiului Bucureşti 

 

  

 Având în vedere procesul - verbal al comisiei de validare; 

 În conformitate cu prevederile art. 6 din O.G. nr. 35/2002 pentru aprobarea Regulamentului-

cadru de organizare şi funcţionare a consiliilor locale, modificată şi completată prin Legea nr. 

673/2002 privind aprobarea Ordonanţei Guvernului nr. 35/2002 pentru aprobarea Regulamentului-

cadru de organizare şi funcţionare a consiliilor locale; 

În temeiul art. 31 alin. (5) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, cu 

modificările şi completările ulterioare. 

 

CONSILIUL GENERAL AL MUNICIPIULUI BUCUREŞTI 

H O T Ă R Ă Ș T E : 

 

 Articol unic: Se validează mandatele consilierilor aleşi în Consiliului General al Municipiului 

Bucureşti, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Această hotărâre a fost adoptată în şedinţa de constituire a Consiliului General al Municipiului 

Bucureşti din data de 23.06.2016. 

 

PREŞEDINTE DE VÂRSTĂ, SECRETAR GENERAL  

AL MUNICIPIULUI BUCUREŞTI, 

Ciudomirov Mihai Anton Georgiana Zamfir 

 

ASISTENŢI: 

 

Bujduveanu Stelian 

 

Mocanu Georgiana 

 

Bucureşti, 23.06.2016 

Nr. 142 

 
 

*Anexa  poate fi vizualizată  pe site-ul Primăriei Municipiului Bucureşti www.pmb.ro,  Monitorul Oficial , secţiunea Anexe Consiliul 
General al Municipiului Bucureşti 
  



9 
 

Consiliul General al Municipiului Bucureşti 

 

H O T Ă R Â R E 

privind constituirea legală a  Consiliului General al Municipiului  

Bucureşti 

 

În vederea constituirii legale a Consiliului General al Municipiului Bucureşti; 

În conformitate cu prevederile art. 8 alin. (6) din O.G. nr. 35/2002 pentru aprobarea 

Regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare a consiliilor locale, modificată şi completată prin 

Legea nr. 673/2002 privind aprobarea Ordonanţei Guvernului nr. 35/2002 pentru aprobarea 

Regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare a consiliilor locale; 

În temeiul art. 34 alin. din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, cu 

modificările şi completările ulterioare. 

 

CONSILIUL GENERAL AL MUNICIPIULUI BUCUREŞTI 

H O T Ă R Ă Ș T E : 

 

Articol unic: Consiliul General al Municipiului Bucureşti se declară legal constituit. 

Această hotărâre a fost adoptată în şedinţa de constituire a Consiliului General al Municipiului 

Bucureşti din data de 23.06.2016. 

 

PREŞEDINTE DE VÂRSTĂ, SECRETAR GENERAL  

AL MUNICIPIULUI BUCUREŞTI, 

Ciudomirov Mihai Anton Georgiana Zamfir 

 

 

ASISTENŢI: 

 

Bujduveanu Stelian 

 

Mocanu Georgiana 

 

 

Bucureşti, 23.06.2016 

Nr. 143 
 

  



10 
 

Consiliul General al Municipiului Bucureşti 

 

H O T Ă R Â R E 

privind alegerea  preşedintelui de şedinţă a Consiliului General al  

Municipiului Bucureşti pe perioada 23.06.2016 – 22.09.2016 

 

În conformitate cu prevederile art. 9 din O.G. nr. 35/2002 pentru aprobarea Regulamentului-

cadru de organizare şi funcţionare a consiliilor locale, modificată şi completată prin Legea nr. 

673/2002 privind aprobarea Ordonanţei Guvernului nr. 35/2002 pentru aprobarea Regulamentului-

cadru de organizare şi funcţionare a consiliilor locale; 

În temeiul art. 35 din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, cu modificările şi 

completările ulterioare. 

 

CONSILIUL GENERAL AL MUNICIPIULUI BUCUREŞTI 

H O T Ă R Ă Ș T E : 

 

Articol unic: Se desemnează domnul Bădulescu Aurelian ca preşedinte de şedinţă a 

Consiliului General al Municipiului Bucureşti , pe perioada 23.06.2016 – 22.09.2016. 

Această hotărâre a fost adoptată în şedinţa de constituire a Consiliului General al Municipiului 

Bucureşti din data de 23.06.2016. 

 

PREŞEDINTE DE VÂRSTĂ, SECRETAR GENERAL  

AL MUNICIPIULUI BUCUREŞTI, 

Ciudomirov Mihai Anton Georgiana Zamfir 

 

 

ASISTENŢI: 

 

Bujduveanu Stelian 

 

Mocanu Georgiana 

 

 

Bucureşti, 23.06.2016 

Nr. 144 
 

  



11 
 

 

CONSILIUL LOCAL SECTOR 1/PRIMĂRIA SECTOR 1 

 

SUMAR 
HHoottăărrâârreeaa  nnrr..  8855  ddiinn  2244..0066..22001166  pprriivviinndd  aalleeggeerreeaa  CCoommiissiieeii  ddee  vvaalliiddaarree  aa  mmaannddaatteelloorr  ddee  ccoonnssiilliieerr  llooccaall…………………………........………………..  12 

HHoottăărrâârreeaa  nnrr..  8866  ddiinn  2244..0066..22001166  pprriivviinndd  vvaalliiddaarreeaa  mmaannddaatteelloorr  ccoonnssiilliieerriilloorr  aalleeşşii  llaa  ddaattaa  ddee  0055..0066..22001166………………………………………………  13 

HHoottăărrâârreeaa  nnrr..  8877  ddiinn  2244..0066..22001166  pprriivviinndd  ccoonnssttiittuuiirreeaa  CCoonnssiilliiuulluuii  LLooccaall    aall  SSeeccttoorruulluuii  11  aall  MMuunniicciippiiuulluuii  BBuuccuurreeşşttii……………………..........  14 

HHoottăărrâârreeaa  nnrr..  8888  ddiinn  2244..0066..22001166.  pprriivviinndd  aalleeggeerreeaa  pprreeşşeeddiinntteelluuii  ddee  şşeeddiinnţţăă…………………………………………………………………………………………………….............. 15 

HHoottăărrâârreeaa  nnrr..  8899  ddiinn  2299..0066..22001166  pprriivviinndd  ssttaabbiilliirreeaa  ddoommeenniiiilloorr  ddee  aaccttiivviittaattee  şşii  ccoommppoonneennţţaa  CCoommiissiiiilloorr  ddee  ssppeecciiaalliittaattee    aallee  

CCoonnssiilliiuulluuii  LLooccaall  aall  SSeeccttoorruulluuii  11…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 

16 

HHoottăărrâârreeaa  nnrr..  9900  ddiinn  2299..0066..22001166 pprriivviinndd  aalleeggeerreeaa  vviicceepprriimmaarruulluuii  SSeeccttoorruulluuii  11  aall  MMuunniicciippiiuulluuii  BBuuccuurreeșșttii……………………………………………….. 18 

Notă de rectificare a erorii materiale………………………………………………………………………………………………. 19 

   

   

  

  

   

   

   

   

  

  

  

 

  



12 
 

MUNICIPIUL BUCUREŞTI           

CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI  1 

 

HOTĂRÂRE 

pprriivviinndd  aalleeggeerreeaa  CCoommiissiieeii  ddee  vvaalliiddaarree  aa  mmaannddaatteelloorr  ddee  ccoonnssiilliieerr  llooccaall  

  

 Văzând Procesul-Verbal privind centralizarea voturilor, constatarea rezultatului alegerilor şi 

atribuirea mandatelor pentru funcţia de consilier al Consiliului Local al Sectorului 1 în urma alegerilor 

locale din  05.06.2016; 

 Având în vedere  art.4 din Regulamentul cadru de organizare şi funcţionare a consiliilor locale, 

aprobat prin Ordonanţa Guvernului României nr.35/2002, cu modificările și completările ulterioare, 

aprobată prin Legea nr.673/2002; 

 În temeiul prevederilor art.31, alin.(2) din Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, 

republicată, cu modificările  şi completările ulterioare, 

 

 Consiliul Local al Sectorului 1 

  

HHOOTTĂĂRRĂĂŞŞTTEE::  

 Articol unic: Se  alege, pe întreaga durată a mandatului Consiliului Local al Sectorului 1 al 

Municipiului Bucureşti, Comisia de validare care va avea următoarea componenţă: 

 

 Preşedinte:  GHEORGHIŢĂ - LIVIU GONCEA  

 Secretar: VIOREL -  DANIEL CHIRVASĂ  

 Membru: ANCUŢA – SORINA COMĂNICI  

   CRISTINA - SIMONA MUNTEANU 

   MIHAIL TOADER PURCĂREA  

 

PREŞEDINTE DE VÂRSTĂ, CONTRASEMNEAZĂ, 

Florian-Mișu Crișu  

 SECRETAR 

Remus Alexandru Moldoveanu 
                            ASISTENȚI, 
 
                         Steluța Todea 
 
                 Ecaterina-Raluca Enache 

 

 Nr.:        85 

 Data:     24.06.2016  



13 
 

MUNICIPIUL BUCUREŞTI      

CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 1  

 

HHOOTTĂĂRRAARREE  

pprriivviinndd  vvaalliiddaarreeaa  mmaannddaatteelloorr  ccoonnssiilliieerriilloorr  aalleeşşii  llaa  ddaattaa  ddee  0055..0066..22001166 

 

 Văzând Procesul-Verbal privind centralizarea voturilor, constatarea rezultatului alegerilor şi 

atribuirea mandatelor pentru funcţia de consilier al Consiliului Local al Sectorului 1 în urma alegerilor 

locale din data de 05.06.2016; 

 Analizând  Procesul verbal al comisiei  de validare  prin care se propune validarea mandatelor 

consilierilor aleşi la data de 05.06.2016; 

 Luând în considerare prevederile art.7 din Regulamentul cadru de organizare şi funcţionare a 

consiliilor locale, aprobat prin Ordonanţa Guvernului României nr.35/2002, cu modificările și 

completările ulterioare, aprobată prin Legea nr.673/2002; 

 În temeiul prevederilor art.31, alin.(5), art.32 din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publică 

locale, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

 

 Consiliul Local al Sectorului 1  

  

HHOOTTĂĂRRĂĂŞŞTTEE::  

 

 Articol unic: Se  validează mandatele consilierilor aleşi la data de 10.06.2012, conform 

Anexei nr.1, care face parte  integrantă din prezenta hotărâre. 

 

PREŞEDINTE DE VÂRSTĂ, CONTRASEMNEAZĂ, 

Florian-Mișu Crișu  

 SECRETAR 

Remus Alexandru Moldoveanu 
                   ASISTENȚI, 
 
                         Steluța Todea 
 
                 Ecaterina-Raluca Enache 

 

 Nr.:         86 

 Data:     24.06.2016 
 

*Anexa  poate fi vizualizată  pe site-ul Primăriei Municipiului Bucureşti www.pmb.ro,  Monitorul Oficial , secţiunea Anexe Consiliul 
Local Sector 1. 



14 
 

MUNICIPIUL BUCUREŞTI       

CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 1  

 

HHOOTTĂĂRRÂÂRREE  

pprriivviinndd  ccoonnssttiittuuiirreeaa  CCoonnssiilliiuulluuii  LLooccaall    aall  SSeeccttoorruulluuii  11  aall  

MMuunniicciippiiuulluuii  BBuuccuurreeşşttii  

 

 Văzând Procesul-Verbal privind centralizarea voturilor, constatarea rezultatului alegerilor şi 

atribuirea mandatelor pentru funcţia de consilier al Consiliului Local al Sectorului 1 în urma alegerilor 

locale din data de 05.06.2016; 

 Ţinând seama de prevederile Hotărârii Consiliului Local al Sectorului 1 nr. 86/24.06.2016 prin 

care s-au validat  mandatele consilierilor aleşi la data de 05.06.2016; 

 Constatând că toţi consilierii ale căror  mandate au fost validate au depus jurământul prevăzut  

de art.32, alin.(1) din Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare și art.7, alin.(1) din Legea nr.393/2004 privind statutul aleșilor locali, cu 

modificările și completările ulterioare; 

 Luând în considerare prevederile art.8, alin.(6)  din Regulamentul cadru de organizare şi 

funcţionare a consiliilor locale, aprobat prin Ordonanţa Guvernului României nr.35/2002, cu 

modificările și completările ulterioare, aprobată prin Legea nr.673/2002; 

 În temeiul prevederilor art.31, alin.(5), art.34, alin.(2) din Legea nr. 215/2001  a administraţiei 

publice locale, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

 

 Consiliul Local al Sectorului 1 

  

HHOOTTĂĂRRĂĂŞŞTTEE::  

 

 Articol unic: Se  declară legal constituit Consiliul Local al Sectorului 1 al Municipiului 

Bucureşti.  

PREŞEDINTE DE VÂRSTĂ, CONTRASEMNEAZĂ, 

Florian-Mișu Crișu  

 SECRETAR 

Remus Alexandru Moldoveanu 
                   ASISTENȚI, 
 
                         Steluța Todea 
 
                 Ecaterina Raluca Enache 

 

  Nr.:         87 

 Data:     24.06.2016  



15 
 

MUNICIPIUL BUCUREŞTI       

CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 1  

 

HHOOTTĂĂRRÂÂRREE  

pprriivviinndd  aalleeggeerreeaa  pprreeşşeeddiinntteelluuii  ddee  şşeeddiinnţţăă  

 

Văzând Procesul-Verbal privind centralizarea voturilor, constatarea rezultatului alegerilor şi 

atribuirea mandatelor pentru funcţia de consilier al Consiliului Local al Sectorului 1 în urma alegerilor 

locale din data de 10.06.2012; 

Având în vedere prevederile Hotărârii Consiliului Local al Sectorului 1 nr. 87/24.06.2016  

privind constituirea Consiliului Local al Sectorului 1 al Municipiului București; 

Luând în considerare prevederile art.9 din Regulamentul cadru de organizare şi funcţionare a 

consiliilor locale, aprobat prin Ordonanţa Guvernului României nr.35/2002, cu modificările și 

completările ulterioare, aprobată prin Legea nr.673/2002; 

În conformitate cu prevederile Hotărârii Consiliului Local al Sectorului 1 nr.259/2004 privind 

aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare al Consiliului Local al Sectorului 1; 

În temeiul prevederilor art.35, alin.(1) din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

 

Consiliul Local al Sectorului 1 

  

HHOOTTĂĂRRĂĂŞŞTTEE::  

 

Articol unic: Se  alege domnul  ALEXANDRU ŞTEFAN DEACONU preşedinte de şedinţă al 

Consiliului Local al Sectorului 1 al Municipiului Bucuresti, pentru o perioadă de 3 luni. 

 

PREŞEDINTE DE VÂRSTĂ, CONTRASEMNEAZĂ, 

Florian-Mișu Crișu  

 SECRETAR 

Remus Alexandru Moldoveanu 
                            ASISTENȚI, 
 
                         Steluța Todea 
 
                 Ecaterina Raluca Enache 

 

 Nr.:        88 

 Data:     24.06.2016 

  



16 
 

MUNICIPIUL BUCUREŞTI           

CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI  1 

 

HOTĂRÂRE  

pprriivviinndd  ssttaabbiilliirreeaa  ddoommeenniiiilloorr  ddee  aaccttiivviittaattee  şşii  ccoommppoonneennţţaa  

CCoommiissiiiilloorr  ddee  ssppeecciiaalliittaattee    aallee  CCoonnssiilliiuulluuii  LLooccaall  aall  SSeeccttoorruulluuii  11  

    

Având în vedere  Hotărârea Consiliului Local al Sectorului 1 nr.86/24.06.2016 privind validarea 

mandatelor consilierilor aleşi la data de 05.06.2016; 

Ţinând seama de Hotărârea Consiliului Local al Sectorului 1 nr.87/24.06.2016 privind 

constituirea Consiliului Local al Sectorului 1; 

În conformitate cu prevederile art.15, art.17 şi art.18  din Regulamentul cadru de organizare şi 

funcţionare a consiliilor locale, aprobat prin Ordonanţa Guvernului României nr.35/2002, cu 

modificările și completările ulterioare, aprobată prin Legea nr.673/2002; 

În temeiul prevederilor art.54 şi art.115, alin.(1), lit.b)  din Legea nr.215/2001 a administraţiei 

publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare 

 

Consiliul Local al Sectorului 1  

  

HHOOTTĂĂRRĂĂŞŞTTEE::  

  

 Art.1. Se stabileşte numărul comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Sectorului 1, la 6 . 

 

 Art.2. Se stabileşte denumirea comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Sectorului 1, 

după cum urmează: 

a. Comisia de studii, prognoze economico-sociale, buget, impozite şi taxe locale – 

domeniul buget-finanţe 

b. Comisia de administrare a domeniului public, de organizare şi dezvoltare 

urbanistică, realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului înconjurător – domeniul 

urbanism şi amenajarea teritoriului 

c. Comisia de comerţ, prestări servicii către populaţie şi promovarea iniţiativei  

private – domeniul comerţ şi privatizare 



17 
 

d. Comisia de administraţie publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, 

respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor şi patrimoniu – domeniul juridic şi 

patrimoniu 

e. Comisia de cultură, învăţământ, sport, mass-media şi culte – domeniul cultură, 

învăţământ şi sport 

f. Comisia de sănătate şi protecţie socială – domeniul social şi sănătate 

 

 Art.3. Fiecare comisie de specialitate va avea nu număr de 5 membri. 

 

 Art.4. Se nominalizează membrii fiecărei comisii de specialitate, ca urmare a propunerilor 

grupurilor politice, Alianţa Electorală PSD + UNPR, Partidul Uniunea  Salvaţi Bucureştiul, 

Partidul Naţional Liberal, Partidul Mişcarea Populară şi Partidul Alianţa Liberalilor şi 

Democraţilor, conform Anexei nr.1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

 

 Art.5. Prezenta hotărâre va fi comunicată Primarului sectorului 1, Instituţiei Prefectului 

Municipiului Bucureşti, consilierilor locali menţionaţi în Anexa nr.1, precum  şi structurilor 

interesate de către Serviciul Secretariat General, Audiențe. 

 

 Această hotărâre a fost adoptată în ședința extraordinară a  Consiliului Local al Sectorului 1 

din data de 29.06.2016. 

 

PREŞEDINTE DE ȘEDINȚĂ, CONTRASEMNEAZĂ, 

Alexandru Ștefan Deaconu  

 SECRETAR 

Remus Alexandru Moldoveanu 

 

 Nr.:        89 

 Data:     29.06.2016 

 
*Anexa  poate fi vizualizată  pe site-ul Primăriei Municipiului Bucureşti www.pmb.ro,  Monitorul Oficial , secţiunea Anexe Consiliul 
Local Sector 1. 
  



18 
 

MUNICIPIUL BUCUREŞTI         

CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI  1 

 

HOTĂRÂRE  

pprriivviinndd  aalleeggeerreeaa  vviicceepprriimmaarruulluuii  SSeeccttoorruulluuii  11  aall  MMuunniicciippiiuulluuii  BBuuccuurreeșșttii  

 

 Văzând Procesul-Verbal privind centralizarea voturilor, constatarea rezultatului alegerilor şi 

atribuirea mandatelor pentru funcţia de consilier al Consiliului Local al Sectorului 1 în urma alegerilor 

locale din data de 05.06.2016; 

 Luând în considerare prevederile art.11 din Regulamentul cadru de organizare şi funcţionare a 

consiliilor locale, aprobat prin Ordonanţa Guvernului României nr.35/2002, cu modificările și 

completările ulterioare, aprobată prin Legea nr.673/2002; 

 Văzând rezultatul numărării voturilor comunicat de către Comisia de Validare a Consiliului 

Local al Sectorului 1 al Municipiului Bucureşti;   

 În temeiul prevederilor art.57, alin.(3) şi art.81, alin.(2), lit.a) şi art.115, alin.(1), lit.b)  din Legea 

nr.215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

 

 Consiliul Local al Sectorului 1 

  

HHOOTTĂĂRRĂĂŞŞTTEE::  

  

 Art.1. Se  alege doamna DANIELA POPA viceprimar al Sectorului 1 al Municipiului Bucureşti. 

 Art.2. Prezenta hotărâre va fi comunicată Primarului sectorului 1, Instituţiei Prefectului 

Municipiului Bucureşti, precum  şi structurilor interesate de către Serviciul Secretariat General, 

Audiențe. 

 

 Această hotărâre a fost adoptată în ședința extraordinară a  Consiliului Local al Sectorului 1 

din data de 29.06.2016. 

 

PREŞEDINTE DE ȘEDINȚĂ, CONTRASEMNEAZĂ, 

Alexandru Ștefan Deaconu  

 SECRETAR 

Remus Alexandru Moldoveanu 

 

 Nr.:        90 
 Data:     29.06.2016 
  



19 
 

Nr.K/ 1215/06.07.2016 

 

NNOOTTĂĂ  

ddee  rreeccttiiffiiccaarree  aa  eerroorriiii  mmaatteerriiaallee  

 

 În temeiul art.71, alin.(1) din  Legea nr.24/2000 privind  Normele de tehnică legislativă la 

elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare, propun 

rectificarea erorii materiale apărută în Anexa nr.1, poziția 9, din Hotărârea Consiliului Local al 

Sectorului 1 nr. 86/24.06.2016 privind validarea mandatelor consilierilor aleși la data de 

05.06.2016,  în sensul că în loc de : 
 

Nr. 
crt. 

Numele și prenumele consilierului local ales Apartenența politică 

9. DIACONU GHEORGHE  

 

 se va citi:  
 

Nr. 
crt. 

Numele şi prenumele consilierului 
local ales 

Apartenența politică 

9. DIACONU GHEORGHE 
PARTIDUL ALIANŢA LIBERALILOR ŞI 

DEMOCRAŢILOR 
 

 Menționăm că această eroare materială a apărut în urma unei erori de redactare. 
 

 

SSEECCRREETTAARR,,  
ccuu  ddeelleeggaarree  ddee  aattrriibbuuțțiiii,,  

  
GGEEOORRGGEETTAA  RRAAPPOORRTTAARRUU 

  



20 
 

CONSILIUL LOCAL SECTOR 2/PRIMĂRIA SECTOR 2 

  

SUMAR  
  
Hotărârea nr. 96 din 23.06.2016 privind alegerea membrilor Comisiei de validare……………………………………………… 21 

Hotărârea nr. 97 din 23.06.2016 privind validarea mandatelor de consilieri locali………………………………………………. 23 

Hotărârea nr. 98 din 23.06.2016 privind constituirea Consiliului Local al Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti……………. 25 

Hotărârea nr. 99 din 23.06.2016 privind alegerea preşedintelui de şedinţă pe o perioadă de 3 luni…………………………. 26 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  



21 
 

ROMÂNIA 

Municipiul Bucureşti 

Consiliul Local Sector 2 

www.ps2.ro – Strada Chiristigiilor nr. 11-13, Tel: +(4021)209.60.00 

 
H O T Ă R Â R E 

privind alegerea membrilor Comisiei de validare 

 

 Consiliul Local al Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti, ales în condiţiile Legii nr. 115/2015 

pentru alegerea autorităților administrației publice locale, pentru modificarea Legii administrației 

publice locale nr. 215/2001, precum şi pentru modificarea şi completarea Legii nr. 393/2004 privind 

Statutul aleșilor locali, convocat în şedinţa de constituire în data de 23.06.2016 prin Ordinul nr. 

395/16.06.2016 emis de Prefectul Municipiului Bucureşti; 

 Având în vedere stabilirea prin vot deschis a numărului membrilor Comisiei de validare cât şi 

propunerile de candidaţi formulate de către consilierii locali; 

 Analizând reglementările cuprinse în: 

 - art. 4 din Ordonanţa Guvernului României nr. 35/2002 pentru aprobarea Regulamentului – 

cadru de organizare şi funcţionare a consiliilor locale, aprobată, cu modificări şi completări, prin 

Legea nr. 673/2002; 

 - art. 45 alin. (1) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

 În temeiul art. 31 alin. (2) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare precum şi al art. 4 alin. (1) – (3) din Ordonanţa 

Guvernului României nr. 35/2002 pentru aprobarea Regulamentului – cadru de organizare şi 

funcţionare a consiliilor locale, astfel cum a fost aprobată, cu modificări şi completări prin Legea nr. 

673/2002; 

 În urma stabilirii rezultatului votului deschis valabil exprimat, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

 Art. 1. (1) Se alege, pe întreaga durată a mandatului Consiliului Local al Sectorului 2, Comisia 

de validare, în componenţa prevăzută în anexa ce face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

     (2)  Comisia de validare va alege din rândul membrilor săi un preşedinte şi un secretar, 

cu respectarea procedurii de vot prevăzută la art. 4 alin. (3) şi art. 5 din Ordonanţa Guvernului 

României nr. 35/2002 pentru aprobarea Regulamentului – cadru de organizare şi funcţionare a 

consiliilor locale, astfel cum a fost aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 673/2002. 

 

 Art. 2. Atribuţiile comisiei de validare sunt cele prevăzute în Legea nr. 215/2001 privind 

administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi în 



22 
 

Ordonanţa Guvernului României nr. 35/2002 pentru aprobarea Regulamentului – cadru de organizare 

şi funcţionare a consiliilor locale, astfel cum a fost aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 

673/2002. 

 

 Art. 3. Prezenta hotărâre se publică integral în Monitorul Oficial al Municipiului Bucureşti. 
 

PREŞEDINTE DE VÂRSTĂ, 

MICLEA NICULINA 

CONSILIERI LOCALI ASISTENȚI 

 

ZAHARIA RĂZVAN CRISTIAN 

 

DINU ALEXANDRU 

  

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE 

ÎN TEMEIUL ART. 47 DIN LEGEA 

NR. 215/2001 REPUBLICATĂ 

SECRETAR, 

 

ELENA NIȚĂ 

 

Hotărârea nr. 96 

Bucureşti, 23.06.2016  
 
*Anexa poate fi vizualizată pe site-ul Primăriei Municipiului Bucureşti  www.pmb.ro,, Monitorul Oficial , secţiunea Anexe Consiliul 
Local Sector 2. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Prezenta Hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti în şedinţa ordinară din data de 

23.06.2016 cu respectarea prevederilor art. 47 din Legea nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare 

 Hotărârea se publică integral în Monitorul Oficial al Municipiului Bucureşti 



23 
 

ROMÂNIA 

Municipiul Bucureşti 

Consiliul Local Sector 2 

www.ps2.ro – Strada Chiristigiilor nr. 11-13, Tel: +(4021)209.60.00 

 

H O T Ă R Â R E 

privind validarea mandatelor de consilieri locali 

 

 Consiliul Local al Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti, ales în condiţiile Legii nr. 115/2015 

pentru alegerea autorităților administrației publice locale, pentru modificarea Legii administrației 

publice locale nr. 215/2001, precum şi pentru modificarea şi completarea Legii nr. 393/2004 privind 

Statutul aleșilor locali, convocat în şedinţa de constituire în data de 23.06.2016 prin Ordinul nr. 

395/16.06.2016 emis de Prefectul Municipiului Bucureşti; 

 Analizând: 

 - procesul – verbal privind centralizarea voturilor, constatarea rezultatului alegerilor şi atribuirea 

mandatelor pentru funcţia de consilier local al Consiliului Local al Sectorului 2 încheiat de Biroul 

electoral de circumscripţie nr. 2 – Sector 2; 

 - declarația domnului Toader Mugur Mihai prin care optează pentru funcţia de Primar al 

Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti; 

 - adresa Alianței electorale PSD + UNPR - Organizația Sector 2 București, prin care se 

confirmă susținerea și validarea mandatului domnului Beldeanu Augustin Lucian; 

 - adresa Partidului Ecologist Român prin care se confirmă susținerea și validarea mandatului 

domnului Dan Neculai; 

 - adresa Partidului Alianța Liberalilor și Democraților prin care se confirmă susținerea și 

validarea mandatului domnului Ciornohac Ionuț Alexandru; 

 - adresa Uniunii Salvați Bucureștiul prin care se confirmă susținerea și validarea mandatelor 

doamnei Bugner Antoneta Georgeta Alexandra, domnului Alexandru Adrian, doamnei Neagu Anda 

Cristina, doamnei Riesch Antheia Aleksandra precum și al domnului Chiricuță Ion; 

 Văzând procesul – verbal al Comisiei de validare prezentat în plenul şedinţei de constituire a 

Consiliului local cu privire la legalitatea alegerii fiecărui consilier local; 

 Constatând respectarea dispozițiilor din Legea nr. 334/2006 privind finanţarea activităţii 

partidelor politice şi a campaniilor electorale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 În temeiul art. 31 alin. (3) – (5) şi art. 31^1 din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică 

locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare precum şi al art. 7 din Ordonanţa 

Guvernului României nr. 35/2002 pentru aprobarea Regulamentului – cadru de organizare şi 

funcţionare a consiliilor locale, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 673/2002; 

 În temeiul art. 45 alin. (1) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 În urma rezultatului votului deschis valabil exprimat 



24 
 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

 Art.1.  Se validează 27 de mandate ale consilierilor locali ai Sectorului 2 al Municipiului 

Bucureşti declaraţi aleşi la alegerile locale din data de 05.06.2016, nominalizaţi în anexa ce face 

parte integrantă din prezenta hotărâre.  

 

 Art.2.  Prezenta hotărâre se publică integral în Monitorul Oficial al Municipiului Bucureşti. 

 
 

PREŞEDINTE DE VÂRSTĂ, 

MICLEA NICULINA 

CONSILIERI LOCALI ASISTENȚI 

 

ZAHARIA RĂZVAN CRISTIAN 

 

DINU ALEXANDRU 

 

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE 

ÎN TEMEIUL ART. 47 DIN LEGEA 

NR. 215/2001 REPUBLICATĂ 

SECREATAR, 

 

ELENA NIȚĂ 

 

Hotărârea nr.97 

Bucureşti, 23.06.2016 
 
*Anexa poate fi vizualizată pe site-ul Primăriei Municipiului Bucureşti  www.pmb.ro,, Monitorul Oficial , secţiunea Anexe Consiliul 
Local Sector 2. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 Prezenta Hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti în şedinţa ordinară din data de 

23.06.2016 cu respectarea prevederilor art. 47 din Legea nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare 

 Hotărârea se publică integral în Monitorul Oficial al Municipiului Bucureşti 



25 
 

ROMÂNIA 
Municipiul Bucureşti 

Consiliul Local Sector 2 
www.ps2.ro – Strada Chiristigiilor nr. 11-13, Tel: +(4021)209.60.00 

 
H O T Ă R Â R E 

privind constituirea Consiliului Local al Sectorului 2 
al Municipiului Bucureşti 

 
 Consiliul Local al Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti, ales în condițiile Legii nr. 115/2015 
pentru alegerea autorităților administrației publice locale, pentru modificarea Legii administrației 
publice locale nr. 215/2001, precum și pentru modificarea şi completarea Legii nr. 393/2004 privind 
Statutul aleșilor locali, convocat în şedinţa de constituire în data de 23.06.2016 prin Ordinul nr. 
395/16.06.2016 emis de Prefectul Municipiului Bucureşti; 
 Analizând: 
 - Hotărârea Consiliului Local al Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti nr. 97/2016 privind 
validarea mandatelor de consilieri locali precum şi depunerea jurământului de către consilierii locali ai 
Sectorului 2; 
 - „Jurământul” depus în faţa Consiliului Local al Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti de către 
cei 27 consilieri locali validați; 
 Având în vedere reglementările cuprinse în: 
 -  art. 30 alin. (1) – (5) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare, precum şi al art. 8 din Ordonanţa Guvernului României nr. 
35/2002 pentru aprobarea Regulamentului – cadru de organizare şi funcţionare a consiliilor locale, 
aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 673/2002; 
 -  art. 9 alin. (4) din Ordonanţa Guvernului României nr. 35/2002 astfel cum a fost aprobată, cu 
modificări şi completări prin Legea nr. 673/2002; 
 În temeiul art. 45 alin. (1) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
 În urma stabilirii rezultatului votului deschis valabil exprimat 
 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 
 Art.1. Pe data prezentei, Consiliul Local al Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti se declară 
legal constituit. 

 
 Art.2. Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al Municipiului Bucureşti. 
                   

PREŞEDINTE DE VÂRSTĂ, 
MICLEA NICULINA 

CONSILIERI LOCALI ASISTENȚI 
 

ZAHARIA RĂZVAN CRISTIAN 
 

DINU ALEXANDRU 
 

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE 
ÎN TEMEIUL ART. 47 DIN LEGEA 

NR. 215/2001 REPUBLICATĂ 
SECRETAR, 

 
ELENA NIȚĂ 

 
 

Hotărârea nr. 98 
Bucureşti, 23.06.2016 
  

 Prezenta Hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti în şedinţa ordinară din data de 

23.06.2016 cu respectarea prevederilor art. 47 din Legea nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare 

 Hotărârea se publică integral în Monitorul Oficial al Municipiului Bucureşti 



26 
 

ROMÂNIA 
Municipiul Bucureşti 

Consiliul Local Sector 2 
www.ps2.ro – Strada Chiristigiilor nr. 11-13, Tel: +(4021)209.60.00 

 
H O T Ă R Â R E 

privind alegerea preşedintelui de şedinţă 
pe o perioadă de 3 luni 

 
 Consiliul Local al Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti, ales în condițiile Legii nr. 115/2015 
pentru alegerea autorităților administrației publice locale, pentru modificarea Legii administrației 
publice locale nr. 215/2001, precum şi pentru modificarea şi completarea Legii nr. 393/2004 privind 
Statutul aleșilor locali, convocat în şedinţa de constituire în data de 23.06.2016 prin Ordinul nr. 
395/16.06.2016 emis de Prefectul Municipiului Bucureşti; 
 Având în vedere reglementările cuprinse în art. 9 din Ordonanţa Guvernului României nr. 
35/2002 pentru aprobarea Regulamentului – cadru de organizare şi funcţionare a consiliilor locale, 
aprobată, cu modificări şi completări, prin Legea nr. 673/2002; 
 Analizând propunerea doamnei consilier local Popescu Lenuța pentru ca domnul consilier local 
Iliescu Constantin Cristinel să fie desemnat preşedinte de şedinţă pentru o perioadă de trei luni, astfel 
cum a fost consemnată în procesul – verbal de şedinţă; 
 În temeiul art. 45 alin. (2) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare precum şi al art. 9 alin. (2) şi (3) din O.G.R. nr. 
35/2002 pentru aprobarea Regulamentului – cadru de organizare şi funcționare a consiliilor locale, 
aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 673/2002; 
 În urma stabilirii rezultatului votului deschis valabil exprimat, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E 

 
 Art.1.  Pe data prezentei domnul Iliescu Constantin Cristinel, consilier local al Consiliului Local 
al Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti, se alege preşedinte de şedinţă pe o perioadă de 3 luni. 

 
 Art.2. Cu aceeaşi dată, Hotărârea Consiliului Local al Sectorului 2 nr. 20/25.04.2016 îşi 
încetează aplicabilitatea. 

 
 Art.3.   Prezenta hotărâre se publică integral în Monitorul Oficial al Municipiului Bucureşti. 

 
PREŞEDINTE DE VÂRSTĂ, 

MICLEA NICULINA 
CONSILIERI LOCALI ASISTENȚI 

 
ZAHARIA RĂZVAN CRISTIAN 

 
DINU ALEXANDRU 

 
CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE 

ÎN TEMEIUL ART. 47 DIN LEGEA 
NR. 215/2001 REPUBLICATĂ 

SECRETAR, 
 

ELENA NIȚĂ 
 

Hotărârea nr. 99 
Bucureşti, 23.06.2016 
 

*Anexa poate fi vizualizată pe site-ul Primăriei Municipiului Bucureşti  www.pmb.ro,, Monitorul Oficial , secţiunea Anexe Consiliul 
Local Sector 2. 
 

 Prezenta Hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti în şedinţa ordinară din data de 

23.06.2016 cu respectarea prevederilor art. 47 din Legea nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare 

 Hotărârea se publică integral în Monitorul Oficial al Municipiului Bucureşti  



27 
 

 

CONSILIUL LOCAL SECTOR 3/PRIMĂRIA SECTOR 3 

 

SUMAR 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

  



28 
 

 

CONSILIUL LOCAL SECTOR 4/PRIMĂRIA SECTOR 4 

 

SUMAR  
  

Hotărârea nr. 1/22.06.2016 privind alegerea Comisiei de validare………………………………………………………………. 29 

Hotărârea nr. 2/22.06.2016 privind validarea mandatelor consilierilor locali aleși în Consiliul Local Sector 4 la 05.06.2016.. 30 

Hotărârea nr. 3/22.06.2016 privind constituirea Consiliului Local al sectorului 4………………………………………………... 34 

Hotărârea nr. 4/22.06.2016 privind alegerea președintelui de ședință al Consiliului Local al sectorului 4, pe perioada 22 

iunie – 31 august 2016…………………………………………………………………………………………………………………...

35 

Hotărârea nr. 5/29.06.2016 privind alegerea viceprimarului sectorului 4………………………………………………………… 36 

Hotărârea nr. 6/29.06.2016 privind rectificarea bugetului local al Sectorului 4 pe anul 2016 ………………………………….. 37 

Hotărârea nr. 7/29.06.2016 privind aprobarea numărului maxim de posturi, pe anul 2016, la nivelul Sectorului 4………… 40 

  

  

  

  

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



29 
 

MUNICIPIUL BUCUREŞTI 

CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 4 

B-dul George Coşbuc nr. 6-16 Tel. +(4)021.335.92.30 Fax. +(4)021.337.33.10 

 

H O T Ă R Â R E 

privind alegerea Comisiei de validare  
 

CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 4; 
 

În scopul validării mandatelor consilierilor aleși la alegerile locale din 5 iunie 2016; 

Având în vedere prevederile art. 4 alin. 3 din Regulamentul cadru de organizare și funcționare 

a consiliilor locale, aprobat prin Legea nr. 673/2002; 

În temeiul art. 31 alin. 2 din Legea nr. 215/2001, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare, privind administrația publică locală.  
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Articol unic. Se alege, pe întreaga durată a mandatului Consiliului Local, respectiv 2016-2020, 

Comisia de validare alcătuită din 5 consilieri, în următoarea componență: 
 

1. DELEGEANU Dan-Bogdan 

2. PEPTAN Mihai 

3. ANDRUȘCEAC Antonio 

4. MUNTEAN Ioan-Mircea 

5. DRĂGAN Romeo-Ionel 
 

Această hotărâre a fost adoptată în ședința de constituire a Consiliului Local al sectorului 4 

din data de 22.06.2016. 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
 

Vasile TRIFU 
 

ASISTENȚI, 
 

George-Daniel PÎNZARU Alexandru MARIN 
 

 Contrasemnează 
 Secretarul Sectorului 4 
  
 Radu DRAGOMIRESCU 

 

Nr. 1/22.06.2016 



30 
 

MUNICIPIUL BUCUREŞTI 

CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 4 

B-dul George Coşbuc nr. 6-16 Tel. +(4)021.335.92.30 Fax. +(4)021.337.33.10 

 

H O T Ă R Â R E 

privind validarea mandatelor consilierilor locali aleși în  

Consiliul Local Sector 4 la 05.06.2016 

 

 CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 4; 

 

 Luând în considerare: 

 - declarația de renunțare la funcția de consilier local a domnului Băluță Daniel, înregistrată sub 

nr. 145/21.06.2016; 

 - declarația de renunțare la funcția de consilier local a domnului Popescu Alexandru-Leonte, 

înregistrată sub nr. 29/15.06.2016; 

 - declarația de renunțare la funcția de consilier local a domnului Goleac Marian, înregistrată sub 

nr. 28/13.06.2016; 

 - pierderea calității de membru al Partidului Social Democrat a domnului Pancoș Mihai-Paul, 

urmarea hotărârii Biroului Permanent din data de 21.06.2016 al organizației PSD Sector 4; 

 - declarația de renunțare la funcția de consilier local a domnului Popescu Cristian- Victor 

Piedone, înregistrată sub nr. 130/15.06.2016; 

 - declarația de renunțare la funcția de consilier local a domnului Popescu Viorel-Dan, 

înregistrată sub nr. 129/15.06.2016; 

 - cererea de demisie nr. 149/21.06.2016, a domnului Petcu Marian din cadrul partidului pe 

listele căruia a candidat la alegerile locale din data de 05.06.2016; 

 - declarația de renunțare la funcția de consilier local a domnului Iosub Mircea-Ovidiu, 

înregistrată sub nr. 131/15.06.2016; 

 - declarația de renunțare la funcția de consilier local a domnului Ionescu-De Juan-De Juan 

Decebal-Dan, înregistrată sub nr. 150/21.06.2016; 

  - declarația de renunțare la funcția de consilier local a domnului Dobrev Dumitru, înregistrată 

sub nr. 136/16.06.2016; 

  - declarația de renunțare la funcția de consilier local a domnului Țugui Matei-Ion, înregistrată 

sub nr. 131/15.06.2016; 

 - declarația de renunțare la funcția de consilier local a domnului Rogin Marius, înregistrată sub 

nr. 78/21.06.2016; 

 - pierderea calității de membru al Partidului Alianța Liberalilor și Democraților a domnului 

Spiridon Ștefan, urmarea Deciziei ALDE Filiala Sector 4 nr. 200/22.06.2016; 

 Având în vedere: 



31 
 

 - adresa Alianței Electorale PSD+UNPR nr. 146/21.06.2016 prin care se confirmă faptul că 

domnul Grozavu Cătălin, doamna Stănoi Lucia și domnul Simion Samir, următorii supleanți pe lista 

de candidați a Alianței Electorate PSD+UNPR îndeplinesc condițiile legale pentru validare. 

Prin aceeași adresă, Alianța Electorală PSD+UNPR anunță pierderea calității de membru al Partidului 

Social Democrat a domnului Pancoș Mihai-Paul, următorul supleant pe lista de candidați a alianței; 

 - adresa Partidului Puterii Umaniste (Social-Liberal) nr. 151/21.06.2016 prin care se confirmă 

faptul că domnii Drăgan Romeo-lonel, Gâf Deac loan și Negrilă Vasile, următorii supleanți pe lista de 

candidați ai Partidului Puterii Umaniste (Social-Liberal), îndeplinesc condițiile legale de validare; 

 - adresa Partidului Uniunea Salvați Bucureștiul nr. 137/16.06.2016 prin care se confirmă faptul 

că domnii Ceacâr Sorin-loan și Marinescu Sorin-Dumitru, următorii supleanți pe lista de candidați ai 

Partidului Uniunea Salvați Bucureștiul, îndeplinesc condițiile legale pentru validare; 

 - adresa Partidului Național Liberal - Filiala Sector 4 nr. 147/21.06.2016 prin care se confirmă 

faptul că domnul Muntean loan-Mircea, următorul supleant pe lista de candidați ai Partidului Național 

Liberal, îndeplinește condițiile legale pentru validare; 

 - adresa Partidului Alianța Liberalilor și Democraților nr. 154/22.06.2016 prin care se confirmă 

faptul că domnul Marin Alexandru, următorul supleant pe lista de candidați ai Partidului Alianța 

Liberalilor și Democraților, îndeplinește condițiile legale pentru validare; 

 - Procesul-Verbal  întocmit de Comisia de Validare; 

 În conformitate cu prevederile art. 7 din Regulamentul cadru de organizare și funcționare a 

consiliilor locale, aprobat prin Legea nr. 673/2002; 

 În temeiul prevederilor art. 31 alin. 5 din Legea nr. 215/2001, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare, privind administrația publică locală. 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

 Art. 1. Se invalidează mandatul de consilier local al domnului Băluță Daniel care a fost ales 

primar al sectorului 4 la alegerile locale din 5 iunie 2016 și se validează mandatul domnului Grozavu 

Cătălin, următorul supleant din lista de candidați a Alianței Electorale PSD+UNPR. 

 Art. 2. Se invalidează mandatele de consilieri locali ale domnilor Popescu Alexandru-Leonte, 

Goleac Marian și Pancoș Mihai-Paul, primii doi renunțând la această calitate și cel de-al treilea 

pierzându-și calitatea de membru al Partidului Social Democrat și se validează mandatele doamnei 

Stănoi Lucia și domnului Simion Samir, următorii supleanți din lista de candidați ai Alianței Electorale 

PSD+UNPR. 

 Art. 3. Se invalidează mandatele de consilieri locali ale domnilor Popescu Cristian- Victor 

Piedone, Popescu Viorel-Dan, losub Mircea-Ovidiu, lonescu-De Juan-De Juan Decebal-Dan și Petcu 

Marian, primii patru renunțând la această calitate și cel de-al cincilea pierzându-și calitatea de 

membru al Partidului Puterii Umaniste (Social-Liberal) și se validează mandatele domnilor Drăgan 

Romeo-lonel, Gâf Deac loan și Negrilă Vasile, următorii supleanți din lista de candidați ai Partidului 

Puterii Umaniste (Social-Liberal). 



32 
 

 Art. 4. Se invalidează mandatele de consilieri locali ale domnilor Dobrev Dumitrui și Țugui 

Matei-lon cei doi renunțănd la această calitate și se validează mandatele domnilor Ceacâr Sorin- loan 

și Marinescu Sorin-Dumitru, următorii supleanți din lista de candidați ai Partidului Uniunea Salvați 

Bucureștiul. 

 Art. 5. Se invalidează mandatul de consilier local al domnului Rogin Marius acesta renunțând 

Ia calitatea de consilier local și se validează mandatul domnului Muntean loan-Mircea, următorul 

supleant din lista de candidați ai Partidului Național Liberal. 

 Art. 6. Se invalidează mandatul de consilier local al domnului Spiridon Ștefan acesta 

pierzându-și calitatea de membru al Partidului Alianța Liberalilor și Democraților și se validează 

mandatul domnului Marin Alexandru, următorul supleant din lista de candidați ai Partidului Alianța 

Liberalilor și Democraților. 

 Art. 7. Se validează mandatele consilierilor aleși în Consiliul Local al sectorului 4 la data de 5 

iunie 2016, conform ANEXEI care face parte integrantă din prezenta hotătâre. 

 

Această hotărâre a fost adoptată în ședința de constituire a Consiliului Local al sectorului 4 

din data de 22.06.2016. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
 

Vasile TRIFU 
 

ASISTENȚI, 
 

George-Daniel PÎNZARU Alexandru MARIN 
 

 Contrasemnează 
 Secretarul Sectorului 4 
  
 Radu DRAGOMIRESCU 

 

Nr. 2/22.06.2016 



33 
 

ANEXA 

La HCLS4 nr. 2/22.06.2016 

 

Tabel cu validarea mandatelor celor 

27 de consilieri  locali 

 

Nr. 

crt. 

Nume și prenume consilier     Apartenența politică 

1 ANDRUȘCEAC ANTONIO USB 

2 BĂRBĂLAU COSMIN-CONSTANTIN PSD+UNPR 

3 CEACÂR SORIN-IOAN USB 

4 DELEGEANU DAN-BOGDAN PSD+UNPR 

5 DRĂGAN ROMEO-IONEL PPU 

6 FOMETICI PETRE PNL 

7 GÂF DEAC IOAN PPU 

8 GROZAVU CĂTĂLIN PSD+UNPR 

9 IANCU ELENA USB 

10 MARIN ALEXANDRU ALDE 

11 MARIN ȘTEFĂNEL-DAN PMP 

12 MARINESCU SORIN-DUMITRU USB 

13 MOULIN GUILHEM CHRISTIAN USB 

14 MUNTEAN IOAN-MIRCEA PNL 

15 MURGOCI MIHAELA USB 

16 NEGRILĂ VASILE PPU 

17 PEPTAN MIHAl PSD+UNPR 

18 PÎNZARU GEORGE-DANIEL PSD+UNPR 

19 PUIU FLORIAN PSD+UNPR 

20 SAVA IOAN-RĂZVAN PNL 

21 SIMION SAMIR PSD+UNPR 

22 STĂNOI LUCIA PSD+UNPR 

23 ȘTEFAN DANIEL-LAURENȚIU PNL 

24 ȘUPEALĂ GHEORGHE PSD+UNPR 

25 TECUCEANU MARIOARA PMP 

26 TRIFU VASILE PSD+UNPR 

27 TURMAC GEORGE-ADRIAN PNL 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 

 

Vasile TRIFU 

 

ASISTENȚI, 

 

George-Daniel PÎNZARU Alexandru MARIN 



34 
 

MUNICIPIUL BUCUREŞTI 

CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 4 

B-dul George Coşbuc nr. 6-16 Tel. +(4)021.335.92.30 Fax. +(4)021.337.33.10 

 

H O T Ă R Â R E 

privind constituirea Consiliului Local al sectorului 4 

 

 CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 4; 

 

 Având în vedere art. 8 alin. 6 din Regulamentul cadru de organizare și funcționare a consiliilor 

locale, aprobat prin Legea nr. 673/2002; 

 În temeiul dispoziţiilor art. 34 alin. 2 din Legea nr. 215/2001 republicată, cu modificările și 

completările ulterioare privind administrația publică locală; 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

 Articol unic Se declară legal constituit Consiliul Local al sectorului 4. 

 

Această hotărâre a fost adoptată în ședința de constituire a Consiliului Local al sectorului 4 

din data de 22.06.2016. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
 

Vasile TRIFU 
 

ASISTENȚI, 
 

George-Daniel PÎNZARU Alexandru MARIN 
 

 Contrasemnează 
 Secretarul Sectorului 4 
  
 Radu DRAGOMIRESCU 

 

Nr. 3/22.06.2016 



35 
 

MUNICIPIUL BUCUREŞTI 

CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 4 

B-dul George Coşbuc nr. 6-16 Tel. +(4)021.335.92.30 Fax. +(4)021.337.33.10 

 

HOTĂRÂRE 

privind alegerea președintelui de ședință al Consiliului Local al sectorului 4, pe perioada  

22 iunie – 31 august 2016 

  

 Consiliul Local al sectorului 4, 

 

 Având în vedere art.9 alin. 1 din Regulamentul cadru de organizare și funcționare a consiliilor 

locale, aprobat prin Legea nr. 673/2002; 

 În temeiul prevederilor art. 35 alin. 1 și 81 alin. 2 lit. „a”, din Legea nr. 215/2001, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare, privind administrația publică locală; 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

 Articol unic- Se alege domnul Dan-Bogdan DELEGEANU în funcția de președinte de ședință 

al Consiliului Local al sectorului 4 pe perioada 22 iunie – 31 august 2016.  

 

Această hotărâre a fost adoptată în ședința de constituire a Consiliului Local al sectorului 4 

din data de 22.06.2016. 

  

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
 

Vasile TRIFU 
 

ASISTENȚI, 
 

George-Daniel PÎNZARU Alexandru MARIN 
 

 Contrasemnează 
 Secretarul Sectorului 4 
  
 Radu DRAGOMIRESCU 

 

Nr. 4/22.06.2016 

 

 
  



36 
 

MUNICIPIUL BUCUREŞTI 

CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 4 

B-dul George Coşbuc nr. 6-16 Tel. +(4)021.335.92.30 Fax. +(4)021.337.33.10 

 

H O T Ă R Â R E 

privind alegerea viceprimarului sectorului 4  
 

CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 4, 
 

 Având în vedere procesul verbal al Comisiei de validare privind alegerea Viceprimarului 

Sectorului 4; 

 Având în vedere prevederile art.11 din Regulamentul cadru de organizare şi funcţionare a 

consiliilor locale, aprobat prin Legea nr. 673/2002; 

 În temeiul art. 57 alin. 3 şi alin. 7 din Legea nr. 215/2001 republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare, privind administraţia publică locală; 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art.1. Se alege în funcţia de Viceprimar al Sectorului 4 domnul DELEGEANU Dan- Bogdan. 

Art.2. Pe perioada exercitării mandatului domnul Viceprimar DELEGEANU Dan-Bogdan îşi 

păstrează şi statul de consilier local, fără a beneficia de indemnizaţia aferentă acestui statut. 

 

Această hotărâre a fost adoptată în ședința extraordinară a Consiliului Local al Sectorului 4 

din data de 29.06.2016. 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,

Dan-Bogdan DELEGEANU

 Contrasemnează 
 p.Secretarul Sectorului 4
 
 Otilia Iustiniana VÎLCEA

 

Nr. 5/29.06.2016 



37 
 

MUNICIPIUL BUCUREŞTI 

CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 4 

B-dul George Coşbuc nr. 6-16 Tel. +(4)021.335.92.30 Fax. +(4)021.337.33.10 

 

H O T Ă R Â R E 

privind rectificarea bugetului local al Sectorului 4 pe anul 2016 
  

 Consiliul Local al Sectorului 4, 
 

 Având în vedere :  

 -Expunerea de motive a Primarului Sectorului 4 al Municipiului Bucureşti; 

 -Raportul de specialitate al Direcţiei Economice nr. P.6.2/ 3680/ 27.06.2016; 

 -Hotărârea Consiliului Local nr. 44/ 29.02.2016 privind desfiinţarea Direcţiei Administrare 

Parcuri şi Zone Verzi Sector 4; 

 -Hotărârea Consiliului Local nr. 67/ 08.04.2016 privind modificarea şi completarea hotărârii 

Consiliului Local nr. 44/ 29.02.2016 privind desfiinţarea Direcţiei Administrare Parcuri şi Zone Verzi 

Sector 4; 

 Luând în considerare prevederile : 

 -art.8. litera (a) art.19 alin.(1) litera (a), art.20 alin. (1) litera (a), art.26, art.39 alin.(3), (4), (5), (6) 

şi (8) art.45, art.46 din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale modificată şi completată; 

 În temeiul art. 45, alin. 2, lit. a), coroborat cu art. 81, alin. 2 lit. d) din Legea nr. 215/2001 

privind administraţia publică locală, republicată; cu modificările şi completările ulterioare: 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

 Art. 1. Bugetul de venituri și cheltuieli al Consiliului Local Sector 4, a fost aprobat atât la partea 

de venituri cât şi la partea de cheltuieli, astfel : 

 • Bugetul local în sumă de 554.795,00 mii lei conform anexei nr. 1. 

 Art. 2. Se aprobă formularele 11 şi 11/1 după cum urmează : 

 -Formularul 11 - Anexa nr. 1.1 - Bugetul local general al unităţii administrativ teritoriale pe anul 

2016 şi estimări pentru anii 2017-2019; 

 -Formularul 11/1 - Anexa nr. 1.2 - Bugetul local detaliat la cheltuieli pe capitole, subcapitole și 

paragrafe; 

 -Formularul 11/2 - Anexa nr. 1.3,  1.4.  1.5- Bugetul instituţiilor publice şi activităţilor finanţate 

parţial din venituri proprii pe capitole, subcapitole şi paragrafe. 

 Art. 3. Se aprobă bugetul local al Consiliului Local Sector 4, atât la partea de venituri, cât şi la 

partea de cheltuieli, conform anexelor care fac parte integrantă din prezenta hotărâre : 

 Anexa 2. - capitol bugetar 49.02 - Bugetul de venituri şi cheltuieli (partea de cheltuieli), în 

valoare de 554.795,00 mii lei. 

 



38 
 

-Anexa 2.1  - capitol bugetar 51.02 - Autorități Publice și Acțiunie Externe 

-Anexa 2.1.1 - cap. 51.02.01 - Autorități Executive și Legislative 

-Anexa 2.1.2 - cap. 51.02.01.03D -D.G.I.T.L. sector 4 

-Anexa 2.1.3 - cap. 51.02.01.03P - Primăria Sector 4 

-Anexa 2.2  - capitol bugetar 60.02 - Apărare 

-Anexa 2.2.1  - cap.60.02.02 - Centrul Militar Zonal 

-Anexa 2.3  - capitol bugetar 65.02 - Învățământ total 

-Anexa 2.3.1  - cap.65.02.01 - centralizator 

-Anexa 2.3.2  - cap.65.02.03.01 - D.I.T. 1 

-Anexa 2.3.3  - cap.65.01.02 - centralizator 

-Anexa 2.3.4  - cap.65.02.03 US 1 - unități școlare 1 

-Anexa 2.3.5 - cap.65.02.03 US 2 - unități școlare 2

-Anexa 2.3.6 - cap.65.02.04 US1 - unități școlare 1

-Anexa 2.3.7  - cap.65.02.04 US2 - unități școlare 2

-Anexa 2.3.8  - cap.65.02.04 US3 - unități școlare 3

-Anexa 2.3.9  - cap.65.02.05 - învățământ postliceal 

-Anexa 2.3.10 - cap.65.02.07.04 US1 - unități școlare 

-Anexa 2.3.11  - cap.65.02.50 - Alte cheltuieli în domeniul învățământului 

-Anexa 2.4 - capitol bugetar 67.02 - Cultură recreere și religie 

-Anexa 2.4.1  - cap.67.02.03 - Servicii culturale 

-Anexa 2.4.2 - cap.67.02.03.30 - Alte servicii culturale- Centrul Cultural European 

Nicolae Bălcescu 

-Anexa 2.4.3  - cap.67.02.05 - Servicii recreative și sportive 

-Anexa 2.4.4 - cap. 67.02.05.03P - Întreținere grădini publice, parcuri zone verzi, 

baze sportive și de agrement PS4 

-Anexa 2.4.5 -cap. 67.02.05.03A - Direcția Administrare Parcuri și Zone Agrement 

PS4 

-Anexa 2.5 -capitol bugetar 74.02 - Protecția mediului 

-Anexa 2.5.1  - cap.74.02.05 - Salubritate și gestiunea deșeurilor 

-Anexa 2.5.2 -cap. 74.02.05.01 - Salubritate 

 Art. 4. Se aprobă bugetul creditelor externe, conform anexelor care fac parte integrantă din 

prezenta hotărâre, din care : 

 -Anexa 3.1.   - centralizator  - credite externe 

 -Anexa 3.1.1 - cap. 70.06  - Locuinţe, servicii şi dezvoltare publică 

 -Anexa 3.1.2 - cap. 70.06.03  - Locuinţe 

 -Anexa 3.1.3 - cap.70.06.03.01        - Dezvoltarea sistemului de locuinţe 
 



39 
 

 Art. 5. Se aprobă bugetul de venituri şi cheltuieli, pentru activităţile finanţate parţial din venituri 

proprii, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre: 

 - Anexa 4.1. - cap.67.10.03.30 - Alte servicii culturale - Centrul Cultural European Nicolae 

Bălcescu - Venituri 

 Art. 6. Se aprobă bugetul de venituri şi cheltuieli, pentru activităţile finanţate integral din venituri 

proprii, conform anexelor care fac parte integrantă din prezenta hotărâre, din care: 

- Anexa 5.1. - capitol bugetar 70.10.50 - Administraţia pieţelor 

             - Direcţia Pieţe și Gestionare Activităţi Comerciale 
 

 Art. 7. Se aprobă Listele de investiţii aferente bugetului propriu al Primăriei Sectorului 4, 

precum şi pentru unităţile aflate în subordinea Consiliului Local sector 4, conform anexelor care fac 

parte integrantă din prezenta hotărâre : 

 - anexa nr. 6.1 „Lista de investiţii a Sectorului 4 al Municipiului Bucureşti” 

 - anexa nr. 6.2; 6.2.1: „Lista Direcţiei Generale de Impozite şi Taxe Locale Sector 4” 

 Art 8. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de Ordonatorul Principal de Credite prin 

Direcţia Economică din Aparatul de Specialitate al Primarului Sectorului 4, precum şi de către 

instituţiile publice implicate, conform competenţelor şi comunicate de Serviciul Tehnic Consiliului 

Local şi Documente Electorale. 
 

Această hotărâre a fost adoptată în ședința extraordinară a Consiliului Local al Sectorului 4 

din data de 22.06.2016. 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,

 
Dan-Bogdan DELEGEANU

 
 Contrasemnează 
 p.Secretarul Sectorului 4
 
 Otilia Iustiniana VÎLCEA

 

 

Nr. 6/29.06.2016 

 



40 
 

MUNICIPIUL BUCUREŞTI 

CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 4 

B-dul George Coşbuc nr. 6-16 Tel. +(4)021.335.92.30 Fax. +(4)021.337.33.10 

 

H O T Ă R Â R E 

privind aprobarea numărului maxim de posturi, pe anul 2016, la nivelul Sectorului 4 

 

 Consiliul Local al Sectorului 4 

 

 Având în vedere: 

- Ordonanţa de urgenţă nr. 63/2010 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 273/2006 privind 

finanţele publice locale, precum şi pentru stabilirea unor măsuri financiare ; 

- Art. 21 din O.U.G. nr. 57/2015 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice în anul 

2016, prorogarea unor termene, precum şi unele măsuri financiar-bugetare, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

- Adresa Instituţiei Prefectului Municipiului Bucureşti nr. 3140/18.02.2016 înregistrată la Aparatul 

de Specialitate al Primarului Sectorului 4 sub nr. 9109/24.02.2016; 

- Adresa Instituţiei Prefectului Municipiului Bucureşti nr. 5440/24.03.2016 înregistrată la Aparatul 

de Specialitate al Primarului Sectorului 4 sub nr. 15560/30.03.2016; 

- Raportul de specialitate al Serviciului Resurse Umane nr.P.4/717/27.06.2016 ; 

 

 În temeiul prevederilor art.45 alin.(1), art. 81 alin.(2) lit.„e” şi alin.4 din Legea nr.215/2001 a 

administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

 Art.1 Se aprobă numărul maxim de posturi, pe anul 2016, la nivelul Sectorului 4, conform 

anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 Art.2 Aparatul de Specialitate al Primarului Sectorului 4 al municipiului Bucureşti precum şi 

serviciile publice descentralizate Consiliului Local Sector 4 vor aproba structura organizatorică 

(organigramă, stat de funcţii, regulament de organizare şi funcţionare) în termen de maxim 45 de zile 

lucrătoare de la data adoptării prezentei hotărâri. 

 Art.3 Primarul Sectorului 4, Secretarul Sectorului 4, Serviciul Resurse Umane precum şi 

conducătorii instituţiilor descentralizate din Sectorul 4, vor aduce Ia îndeplinire prevederile prezentei 

hotărâri, conform competenţelor. 

 

Această hotărâre a fost adoptată în ședința extraordinară a Consiliului Local al Sectorului 4 

din data de 22.06.2016. 

 



41 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,

Dan-Bogdan DELEGEANU

 Contrasemnează 
 p.Secretarul Sectorului 4
 
 Otilia Iustiniana VÎLCEA

 

Nr. 7/29.06.2016 

Anexă la H.C.L. Sector 4 nr. 7/29.06.2016 
 

Nr. 
Crt. 

Denumire instituție Numărul maxim de posturi, pe anul 

2016, 

la nivelul Sectorului 4 

1. Aparatul de Specialitate al Primarului 
Sectorului 4 

398 

2. Aparatul de Specialitate al Consiliului Local 
Sector 4 

2 

3. Direcția Generală de Poliție Locală Sector  
4 

395 

4. Direcția Generală de Impozite și Taxe  
Locale Sector 4 

300 

5. Direcția Piețe și Gestionare Activități 
Comerciale Sector 4 

81 

6. Direcția Învățământ și Tineret Sector 4 40 
7. Direcția Generală de Evidență a  

Persoanelor Sector 4 
64 

8. Centrul Cultural European pentru  
UNESCO „Nicolae Bălcescu” Sector 4 

25 

                                                   *TOTAL POSTURI:       1305 
 
 
 
*Notă : 
- numărul maxim de posturi cuprinde inclusiv funcțiile de primar, viceprimar, secretar al subdiviziunii administrative-teritoriale și se 

aplică aparatului de specialitate al primarului, aparatului de specialitate al consiliului local precum și instituțiilor publice locale înființate 

prin hotărâri ale autorităților deliberative; 

- Numărul maxim de posturi nu se aplică capitolului bugetar „Învățâmânt”, finanțat din bugetele locale precum și capitolele bugetare, 

„Sănătate” și „Asigurări și asistență socială”, indiferent de sursa de finanțare. 

- Referitor Ia prevederile art. 21 din O.G.nr. 57/2015 privind  salarizarea personalulul plătit din fonduri publice în anul 2016, 

prorogarea unor termene, precum și unele măsuri fiscal -bugetare potrivit cărora numărul posturilor corespunzătoare capitolului 

bugetar „Asigurări și asistență socială” finanțat din bugetul local nu este inclus în numărul maxim de posturi ce pot fi încadrate Ia 

nivelul unităților administrativ teritoriale, Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Sector 4 a făcut precizări cu 

privire Ia stabilirea numărului de posturi ale acesteia, prin adresa nr. A1154/27.06.2016. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
 

Dan-Bogdan DELEGEANU 
 

  



42 
 

 

CONSILIUL LOCAL SECTOR 5/PRIMĂRIA SECTOR 5 

 

SUMAR 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

  



43 
 

 

CONSILIUL LOCAL SECTOR 6/PRIMĂRIA SECTOR 6 

  

SUMAR  
  

HOTĂRÂREA Nr.140/24.06.2016 privind alegerea Comisiei de Validare…………………………………………………….. 44 

HOTĂRÂREA Nr.141/24.06.2016 privind validarea mandatelor consilierilor……………………………………………… 46 

HOTĂRÂREA Nr.142/24.06.2016 privind constituirea Consiliului Local al Sectorului 6 ………………………………… 49 

HOTĂRÂREA Nr.143/24.06.2016 privind alegerea preşedintelui de şedinţă ……………………………………………… 50 

HOTĂRÂREA Nr.144/30.06.2016 privind alegerea Viceprimarului Sectorului 6…………………………………………….  51 

HOTĂRÂREA Nr. 145/30.06.2016 privind numărul, denumirea şi componenţa Comisiilor de specialitate ale Consiliului 

Local al Sectorului 6…………………………………………………………………………………………………………………….. 

52 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 
 
 
 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



44 
 

MUNICIPIUL BUCUREŞTI 

CONSILIUL LOCAL SECTOR 6 

Calea Plevnei nr. 147 - 149, O.P. 12. 711311, Bucureşti, Tel.037/620.44.98/99; Fax. 037/620.44.46 

 

HOTĂRÂRE 

privind alegerea Comisiei de Validare 

 

 În scopul validării alegerii Consiliului Local Sector 6 şi a mandatelor consilierilor; 

 În temeiul art. 31 alin. (2) şi art. 45 alin. (1) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică 

locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 Consiliul Local Sector 6, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 Articol unic. Se alege, pe întreaga durată a Consiliului Local Sector 6, Comisia de Validare 

alcătuită din 5 consilieri, conform Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

PREŞEDINTE DE VÂRSTĂ, CONTRASEMNEAZĂ 

 pentru legalitate 

 Niculaie Bordei Secretarul Sectorului 6, 

 

Demirel Spiridon 

 

 

ASISTENŢI: Constantin Mugurel Frumușelu  

 

                      Florin Luchian 

 

 

Nr.: 140 

Data: 24.06.2016 
  



45 
 

ANEXĂ 

la H.C.L. Sector 6 nr. 140/24.06.2016  

 

 

 

 

COMISIA DE VALIDARE 

 

 

 

 

Preşedinte: Butacu Simona Valentina   

Secretar: Al Tawayah Angelica   

Membri:  Mitran Georgeta 

Sima Mihaela 

    Simion Adrian 

      

           

                                   

 

 

 

 

 

PREŞEDINTE DE VÂRSTĂ, 

Niculaie Bordei  

 

 

ASISTENȚI: 

Constantin Mugurel Frumușelu  

 

  Florin Luchian 

 

 

 

  



46 
 

MUNICIPIUL BUCUREŞTI 

CONSILIUL LOCAL SECTOR 6 

Calea Plevnei nr. 147 - 149, O.P. 12. 711311, Bucureşti, Tel.037/620.44.98/99; Fax. 037/620.44.46 

 

HOTĂRÂRE 

privind validarea mandatelor consilierilor 

 

 Având în vedere Procesul Verbal al  Comisiei de Validare; 

 În conformitate cu prevederile art. 30 şi art. 32 din Legea nr. 215/2001 privind administraţia 

publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, coroborate cu Legea nr. 

115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru modificarea Legii 

administraţiei publice locale nr. 215/2001, precum şi pentru modificarea şi completarea Legii nr. 

393/2004 privind statutul aleşilor locali; 

 Consiliul Local Sector 6, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Articol unic. Se validează mandatele consilierilor aleşi în Consiliul Local al Sectorului 6, la 

data de 5 iunie 2016, conform Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

PREŞEDINTE DE VÂRSTĂ, CONTRASEMNEAZĂ 

 pentru legalitate 

Niculaie Bordei Secretarul Sectorului 6, 

 

Demirel Spiridon 

 

ASISTENŢI: Constantin Mugurel Frumușelu  

 

                     Florin Luchian 

 

Nr.: 141 

Data: 24.06.2016 

                                                                                                       
  



47 
 

                                                                                                    ANEXĂ 

       la H.C.L. Sector 6 nr. 141/24.06.2016 

 

TABEL NOMINAL CU MEMBRII CONSILIULUI LOCAL SECTOR 6 

 

Nr. Crt. NUME ŞI PRENUME FORMAȚIUNEA POLITICĂ 

1. Al Tawayah Angelica A.L.D.E. 

2. Berceanu Octavian Alexandru U.S.B. 

3. Bordei Niculaie P.S.D.+U.N.P.R. 

4. Butacu Simona Valentina P.S.D.+U.N.P.R. 

5. Daneş Mihai U.S.B. 

6. Enache Adrian Nicolae P.N.L. 

7. Făşie Mariana Camelia U.S.B. 

8. Frumuşelu Constantin Mugurel U.S.B. 

9. Gaspar Florentina P.N.L. 

10. Gheorghe Iulian P.S.D.+U.N.P.R. 

11. Iacob Emanuel P.S.D.+U.N.P.R. 

12. Luchian Florin P.M.P. 

13. Mitran Georgeta U.S.B. 

14. Nae Valentin Marian P.S.D.+U.N.P.R. 

15. Pană Traian P.S.D.+U.N.P.R. 

16. Petcu Sorin P.S.D.+U.N.P.R. 

17. Puşcaş Ionel P.N.L. 

18. Radu Elena  U.S.B. 

19. Sima Mihaela P.M.P. 



48 
 

20. Simion Adrian P.N.L. 

21. Stan Gabriela P.S.D.+U.N.P.R. 

22. Stan Robert A.L.D.E. 

23. Surulescu Aurelia P.S.D.+U.N.P.R. 

24. Tănăsuică Ion P.S.D.+U.N.P.R. 

25. Tomescu Constantin P.S.D.+U.N.P.R. 

26. Tudose Călin P.M.P. 

27. Ungureanu Marius Ionel U.S.B 

         

 

          PREŞEDINTE DE VÂRSTĂ,                                               ASISTENȚI:  

                 Niculaie Bordei                                                 Constantin Mugurel Frumuşelu  

 

                                                                                                      Florin Luchian      

  



49 
 

MUNICIPIUL BUCUREŞTI 

CONSILIUL LOCAL SECTOR 6 

Calea Plevnei nr. 147 - 149, O.P. 12. 711311, Bucureşti, Tel.037/620.44.98/99; Fax. 037/620.44.46 

 

HOTĂRÂRE 

privind constituirea Consiliului Local al Sectorului 6  

 

 În conformitate cu prevederile art. 8 alin. (6) din O.G. nr. 35/2002 pentru aprobarea 

Regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare a consiliilor locale, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

 În temeiul art. 30 şi 45 alin. (1) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 Consiliul Local Sector 6, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 Articol unic. Consiliul Local al Sectorului 6 se declară legal constituit.  

 

PREŞEDINTE DE VÂRSTĂ, CONTRASEMNEAZĂ 

 pentru legalitate 

 Niculaie Bordei Secretarul Sectorului 6, 

 

Demirel Spiridon 

 

ASISTENŢI: Constantin Mugurel Frumușelu  

 

                     Florin Luchian 

 

 

Nr.: 142 

Data: 24.06.2016 

  



50 
 

MUNICIPIUL BUCUREŞTI 

CONSILIUL LOCAL SECTOR 6 

Calea Plevnei nr. 147 - 149, O.P. 12. 711311, Bucureşti, Tel.037/620.44.98/99; Fax. 037/620.44.46 

 

HOTĂRÂRE 

privind alegerea preşedintelui de şedinţă  

  

 În temeiul art. 35 din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

 Consiliul Local Sector 6, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 Articol unic. Se alege domnul Gheorghe Iulian în funcţia de preşedinte de şedinţă a Consiliului 

Local Sector 6, pe o perioadă de 3 luni. 

 

PREŞEDINTE DE VÂRSTĂ, CONTRASEMNEAZĂ 

 pentru legalitate 

Niculaie Bordei Secretarul Sectorului 6, 

 

Demirel Spiridon 

 

ASISTENŢI: Constantin Mugurel Frumușelu  

 

                     Florin Luchian 

 

 

Nr.: 143 

Data: 24.06.2016 

 

 

  
  



51 
 

MUNICIPIUL BUCUREŞTI 

CONSILIUL LOCAL SECTOR 6 

Calea Plevnei nr. 147 - 149, O.P. 12. 711311, Bucureşti, Tel.037/620.44.98/99; Fax. 037/620.44.46 

 

HOTĂRÂRE 

privind alegerea Viceprimarului Sectorului 6 

 

 Având în vedere Procesul Verbal privind rezultatele alegerilor; 

 În temeiul art. 45 alin. (5) şi art. 57 alin. (3) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică 

locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 Consiliul Local Sector 6, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 Articol unic. (1) Se declară ales în funcţia de Viceprimar al Sectorului 6 domnul Constantin 

Tomescu. 

  (2) Comunicarea şi aducerea la cunoştinţa publică se vor face, conform competenţelor, prin 

grija Secretarului Sectorului 6. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, CONTRASEMNEAZĂ 

 pentru legalitate 

Iulian Gheorghe Secretarul Sectorului 6, 

 

Demirel Spiridon 

 

Nr.144 

Data:30.06.2016 

 

  



52 
 

MUNICIPIUL BUCUREŞTI 

CONSILIUL LOCAL SECTOR 6 

Calea Plevnei nr. 147 - 149, O.P. 12. 711311, Bucureşti, Tel.037/620.44.98/99; Fax. 037/620.44.46 

 

HOTĂRÂRE 

privind numărul, denumirea şi componenţa Comisiilor 

de specialitate ale Consiliului Local al Sectorului 6 

 

 Ţinând cont de art. 54 din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, 

cu modificările şi completările ulterioare şi Anexa 1 Secţiunea 3 - privind Comisiile de specialitate din 

O.G. nr. 35/2002, pentru aprobarea Regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare a consiliilor 

locale; 

 În temeiul art. 45 alin. (1) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare. 

 Consiliul Local Sector 6, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 Articol unic. (1) Se aprobă numărul, denumirea şi componenţa comisiilor de specialitate, în 

principalele domenii de activitate ale Consiliului Local Sector 6, conform Anexei care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

  (2) Comunicarea şi aducerea la cunoştinţa publică se vor face, conform competenţelor, prin 

grija Secretarului Sectorului 6. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, CONTRASEMNEAZĂ 

 pentru legalitate 

Iulian Gheorghe Secretarul Sectorului 6, 

 

Demirel Spiridon 

 

Nr.145 

Data:30.06.2016 

 

 

 

 

*Anexa  poate fi vizualizată  pe site-ul Primăriei Municipiului Bucureşti www.pmb.ro,  Monitorul Oficial , secţiunea Anexe Consiliul 
Local Sector 6. 
  



53 
 

 

SERVICII PUBLICE DESCENTRALIZATE 

AUTORITATEA MUNICIPALĂ DE REGLEMENTARE A SERVICIILOR PUBLICE  

BUCUREŞTI 

 

SUMAR 

  

  

  

  

  

  

 
 

 


